Haud multum hinc abest *Boschain* Baronum de *Ogiluy*, quibus ab Alexandro illo Angusiæ Vicecomite, contra *Donaldinos* insulanos in cruento ad *Harlæum* prælio cæso, est origo & antiqua nobilitas. [ADDIT. Vendita autem hæc Baronia Domino de *Suthesk* aliquot ab hinc annis. Duæ præterea hoc tempore emerserunt nobiles familiae, videlicet Davidis comitis de *Suthesk*, qui primò Baro Baroniæ de *Kynaerd* appellabatur. Altera familia est illius fratris, Ioannis Domini Lour, (à

---

<sup>88</sup> Add ]

*Loeren*) qui prius Baro de Ethie dicebatur. Alexander, tertius frater, diversas habet Baronias, nimirum, Carrelstoum olim Craufordiorum, Balmamone, & alias. Comites in Angusia sunt Crauford, Kinghorn, Suthesk, Grei, Spiny, Lour.

Invenitur in registro confirmatio cambii facti inter Dominos Marescal & Lindsey, qui terras suas de Strudder (Achter-Vder Strudder in feofamento appellatur) pro castello & terris de Dunotyr, ad Lindesium tunc pertinentibus, cum ea servitute, ut filius infans familiæ de Lindsey tempore belli à Domino Marescallo in castro de Dunotyr cum servis suis pro dignitate aleretur. Istius castri nunc Dominus Wilhelmus comes Mareschalli, dominus Keith & Altri, vicecomes hereditarius Merniæ.]

De Angusiæ Comitibus Gilchristus Angusianus, sub Malcolmo III rebus gestis clarus, primus fuit quem legi Angusiæ Comes. Circa annum M CC XLII Ioannes *Comin* fuit Comes *Angusiæ* qui in Francia obiit, ejusque vidua (forte Comitatus hæres) enupsit Gilberto *Vmfrauill* Anglo. Ipse enim posterique ad Comitia Angliæ Parliamentaria fuerunt evocati, ad annum [85] usque tertium Richardi Secundi, titulo Comitum *Angusiæ*. Iurisperiti tamen Angliæ in juris formulis illum Comitem agnoscere recusarunt, eo quod *Angusia* infra regnum Angliæ non esset, donec rescriptum, quo Rex ipsum nomine Comitis Angusiæ ad Parliamentaria comitia evocaverit, coram pro Tribunali protulisset.

Reganante Davide *Brus*, Th. *Stewart* Comes fuit *Angusiæ*, qui Berwicum ex improviso aggressus coepit, statimque amisit, & paulo post in squalore carceris apud *Dunbritton* obiit. *Douglasii* autem, excelsi atque invicti animi magnitudine, à Roberti III temporibus *Angusiæ* Comitum titulo claruerunt, postquam Georgius *Douglas* regis filiam in uxorem duxerat, primi Scotiæ Comites habitæ, & ad quos spectat coronam solemnibus regni conventibus ante Reges gestare. Sextus autem ex hac stirpe *Angusiæ* Comes fuit Archebaldus, qui Margaretam filiam Regis Henrici Septimi Angliæ, & Iacobi Quinti Regis Scotorum matrem in uxorem duxit, è qua Margaretam ille progenuit Matthæi *Stewart* Comitis Lennoxiæ uxorem, quæ post fratri sine prole obitum jure suo in hoc Comitatu Davidi *Douglas de Peteindreich* patrui sui filio, cum consensu mariti & filiorum, lubens cessit, ut familiam illam sanguine conjunctissimam, beneficii etiam vinculo sibi arctius astringeret, cum filius Henricus nuptias Reginæ Mariæ ambiret, è quibus Britanniæ bono R. IACOBVS Magnæ Britanniæ Monarcha auspicato natus.

#### STRATH-ERN.

Ad *Taum* æstuarium, quod *Fifam* à Septentrione terminat, Iulius Agricola Proprætor Britanniæ optimus sub pessimo Imperatore Domitiano, tertio expeditionum anno, vastatis eousque nationibus, vicitribus signis pervenit. In hoc æstuario *Ern* fluvius eximus aquas *Tao* confundit, qui è lacu ejusdem nominis ortus regioni per quam defertur nomen impendit suum, *Straith-Ern* enim dicitur, quod antiqua Britannorum lingua *Convallis ad Ern* significat. Hujus *Erni* ripam exornat *Drimein* castrum familia Baronum de *Dromond*, qui honores consequuti sunt amplissimos, ex quo Rex Robertus *Stewart* Tertius uxorem ex his sibi assumxit. Fœminæ enim ex hac stirpe excellenti oris & vultus dignitate palmam cæteris præripuerunt, adeò ut Regibus fuerint in deliciis.

Eademque ripa surgit *Tulibardin* castrum, lætius ex quo propitia Regis Iacobi Sexti gratiâ Ioannes *Moravius* sive *Murray* Baro de *Tulibardin* ad honorem & amplitudinem Comitis *Tulibardin* sit evectus. [ADDIT. Patricius Muravius frater ejus hunc comitatum à fratre suo emit, ejusque filius jam possidet.] Altera ripa inferius *Duplin* castellum, habitatio Baronum *Olyphant* adhuc memorat qualis clades, & quanta nunquam antea, ibi Scotis ab Anglis qui Regi Edwardo *Balliol* in suppetias venerant, fuerit illata, ut virtute divina non humana se hanc victoriæ retulisse scribant ejus temporis scriptores Angli; Scoticique referunt ex *Lindesiorum* familia octoginta periisse, & *Haiorum* nomen penitus delectum fuisse, nisi familiae Princeps uxorem gavidam domi reliquisset. [ADDIT. Franciscus quidam cognomento Hajus hanc Baroniam emit circa 1640 annum fratris Comitis de *Duplin* Scotiæ Cancellariæ filius.] Nec longe dissitum *Innermeth* Dominis suis *Stewartis* è familia de *Lorna* satis notum. [ADDIT. Illæ terræ nunc ad Davidem Dromond emtione pervenerunt.]

Vbi vero *Ern Tao* confluas admiscuit aquas, & *Taus* jam spatosior, in ripa *Aberneth* suspicit, Pictorum olim Regiam & civitatem frequentem, quam, ut antiquo legitur fragmanto, *Nectanus Rex Pictorum Deo & Brigidae dedit usque ad diem judicii cum suis finibus qui positi sunt à lapide in Abertrent, ad lapidem juxta Carful, id est, Loghfol, & inde usque ad Ethan.* Cessit longo post tempore in possessionem *Douglassiorum Comitum Angusiæ*, qui *Abernethi Domini dicti, & ibidem eorum nonnulli sepulti.*

Primus quem legi Stratherniæ Comes fuit Robertus *Stewart* anno M CCC LXXX. Inde David filius Regis Roberti Secundi junior, cuius unica filia Patricio *Grahamo* data, Mailisium sive Melissum *Grahamum* genuit, cui Rex Iacobus Primus Comitatum abstulit postquam in feudum masculinum avo ejus materno datum fuisse ex Regni Archivis comperisset. Huic agro uti etiam *Mentethiæ* adjacenti Seneschalli authoritate Barones *Dromondi* hæreditario præsunt.

#### MENTEITH.

*Menteith*, ut ferunt, nomen habet à *Teith* flumine quem & *Taich* vocant, & inde hanc provinciolam *Taichiam* Latine dicunt: cuius ripæ adsidet *Dunblan* Episcopatus, quem Rex David ejus nominis Primus instituit, Ad *Kirck-brid*, id est, *Fanum Brigidae*, ædes suas primarias habent Comites *Menteithiæ*, ut etiam Comites *Montrossiæ* ex eadem stirpe haud procul ad *Kin-kardin*. Pertingit autem hæc *Menteith* usque ad montes, ut accepi, qui Lacus *Lomundi* Orientale latus claudunt. Comites *Menteithiæ*, antiqui fuerunt è familia *Cumenia*, quæ olim totius Scotiæ numerosissima & potentissima sua mole corruit, recentiores ex stirpe *Grahamorum*, ex quo Mailisius *Graham* Comitis honorem consequutus erat.

[86]

#### ARGATHELIA, sive ARGILE.

Vltra lacum *Lomundum* & Lennox partem Occiduam se expandit juxta *Cluidæ* æstuarium *Argathelia*, quæ & *Argadia* Latine, vulgo *Argile*, rectius *Argathel*, & *Argwithil*, id est, *Iuxta Hibernicos*, vel, ut veteres schidæ habent, *Margo Hiberniæ*. *Hiberniæ* enim adjacet, cuius incolas *Gwithil* & *Gaothel* appellant Britanni. Regio longe lateque procurrit piscosis lacubus lacinata, & montibus ad armenta pascendis alibi percommoda, in quibus feræ vaccæ & cervi vagantur; ad littus autem scopulis & nigricantium montium sterilitate horrescit. Hac in parte, ut author est Beda, *Britannia post Britones & Pictos tertiam Scotorum nationem in Picotrum parte recepit. Qui duce Reuda de Hibernia egressi, vel amicitia vel ferro sibimet inter eos sedes, quas hactenus habent, vindicarunt. A quo videlicet duce usque hodie Dalreudini vocantur: nam lingua eorum Dal partem significet.* Et paulo post. *Hibernia propria Scotorum patria, ab hac egressi tertiam in Britannia Britonibus & Pictis gentem addiderunt. Est autem sinus maris permaximus qui antiquitus gentem Britonum à Pictis secernebat. Qui ab Occidente in terras longo spatio irrumpit, ubi est civitas Britonum munitissima usque hodie, quæ vocatur Alcluith. Ad cuius videlicet sinus partem Septentrionalem Scotti (quos diximus) advenientes sibi locum patriæ fecerunt.* Nominis illius *Dalreudin* vestigia jam supersunt, quod scio, plane nulla, nec apud authores quidem, nisi eadem sit cum *Dalrieta*. In vetusto enim libello de divisione Albaniæ legimus de Kinnadio, quem Scotorum Regem fuisse constat, & Pictos debellasse, hæc ipsissima verba, *Kinnadius biennio antequam pervenit in Pictaviam* (sic Picotrum regionem vocat), *Dalrieta regnum suscepit. Dalreæ* etiam alicubi hoc tractu in recentiori memoratur historia, ubi infeliciter Rex Robertus *Brus* pugnavit.

Vt huic provinciæ jus per *Iusticiarios Itinerantes*, Perthi administraretur, quando Regi visum fuerit, sanxit R Iacobus IV Ordinum regni authoritate. Sed ipsi Comites sua in quibusdam jura habent Regalia, viri amplissima authoritate & numerosa clientela, qui ab antiquis *Argatheliæ* Regulis per inumeros proavos genus deducunt & à *Cambello* ipsorum castro cognomen acceperunt; Comitisque honorem & titulum Regi Iacobo Secundo acceptum ferunt, qui (ut

proditum est) Colinum Dominum *Cambell* Argatheliæ Comitem propter virtutem & familiæ dignitatem investivit. Cujus posteri propitia Regum gratia jam aliquandiu fuerunt Iustitiarii Regni Scotiæ generales (sive ut illi loquuntur) *Iustitiarii generaliter constituti*, & Aulæ Regii Præfecti.

[ADDIT. Archibaldus circa 1630 renunciavit juri Iustitiarii generalis, ob quam causam Rex ei concessit jurisdictionem Insularum Argatheliæ, Hebridum, &c. In postremo Regis adventu circa 1640 creatus est Marchio de Argyl.

Hoc peculiare habent Marchiones de Argyl, jam ab antiquo & longo tempore, ut quando filias elocant, amici & clientes illorum dotem persolvere tenentur, & propter id conveniuntur & taxantur secundum quantitatem equorum & boum. Legitur in Cragii feudis, Dominum de Argyl concessisse clienti suo Constantino *Walkenshaw* quasdam terras, ut paratus esset quando vocaretur, machinas majores tempore belli explodere.]

PERTHIA,  
PERTH SHIRIFDOME.

E gremio montium Albaniæ *Taus* fl. totius Scotiæ maximus se fundit, primumque per agros proruit, donec in lacum diffusus satis insulosum cursum cohibet. Inde ripis coarctatus *Perthiam* regionem amplam & fœcunde opimam irrigans, *Amund* rivulum ex *Atholia* prolabentem suscipit.

Hæc *Atholia* (ut de via paulo deflectam) maleficiis mulieribus infamis, regio satis fertilis saltuosas habet convallies, ubi SYLVA CALEDONIA variis anfractibus umbrarum horrore, ursorum, nec non immanium taurorum jubatorum, quos modo memoravi, latibulis formidolosa, olim longe lateque per regiones circumquaque se explicuit. Locorum hic gloria parva, sed Comitum sane memoria insignis. Thomas filius Rollandi de *Gallovidia* junior jure uxorio fuit Comes Atholiæ, cuius filius Patricius à *Bissettis* æmulis Haddingtoniæ occisus in cubiculo, ædibus in quibus egit mox incensis, ut fortuito incendio periisse videretur. Comitatu autem successit David de *Hastings*, qui Patricii duxerat materteram, cuius filius David ille de *Strathbogy* dictus videatur, qui paulo post, regnante apud Anglos Henrico Tertio, Atholiæ Comes duxit alteram filiam & hæredem Richardi filii nothi Ioannis Regis Angliæ cum longe lautissima in Anglia hæreditate, quæ illi enixa duos filios Ioannem Comitem Atholiæ, qui fluxa fide sublimi suspendio, patibulo scilicet quinquaginta pedum alto, periit, & Davidem Comitem Atholiæ, cui ex nuptiis cum altera filia & hærede Ioannis *Comini* de *Badzenoth*, ex una hæredum Audomari de *Valentia* Comitis Penbrochiæ magnæ obtigerunt possessiones. Illi natus David, qui inter Angliæ Comites ad Comitia Angliæ Parliamentaria sub Edwardo Secundo subinde evocatus, & factus *Locum tenens* Scotiæ sub R. Edw. *Balliol* [87] cecidit prælio in saltu de *Kelblen* M CCC XXXV, virtute Andreæ de *Moravia* devictus. Ejus filius David duas tantum progenuit filiolas, Elizabetham Thomæ *Percio*, à quo Barones de *Borrough* sunt prognati, & Philippam Thomæ *Halsham* equiti Anglo enuptam. Deinde Atholia titulus Waltero illi *Stewart* R. Roberti Secundi filio obvenit, qui Iacobum primum Scotiæ Regem crudeli morte sustulit, pœnasque nefariæ crudelitatis solvit meritissimas, adeo ut Æneas Sylvius, tunc temporis P P. Eugenii IIII in Soctia legatus, dixisse feratur, *Se dubitare, majorine laude eos, qui Regis mortem vidicarunt, afficere; an acriori sententia eos qui tam indigno parricidio se contaminarunt, configere deberet*. Paucis interjectis annis concessus est hic honor Ioanni *Stewart*, è familia de *Lorne*, filio Iacobi, qui Eques Niger cognominatus, ex Ioanna vidua Regis Iacobi primi, filia Ioannis Comitis *Somersetti*, & nepti Ioannis Gandavensis Ducis Lancastriæ. [ADDIT. Comitus iste Atholiæ nunc devenit in manus filii quondam Ioannis Comitis de Tilli-Berlin, cuius mater fuit Stewarta, & una trium filiarum Domini de Emnermeth, à quibus emit jus, & onera Comitus debita hæredum persolvit, non ita pridem diem clausit, filiusque ejus in hæredem ejus est deservitus.]

*Almundo* recepto *Taus* jam plenior *Dunkelden*, sede Episcopali à Rege Davide ornata, petit. Hoc Caledoniorum oppidum plerique ex vi verbi suspicantur, & corylorum tumulum interpretantur, qui à corylis Caledoniæ sylvæ nomen inditum volunt. Pergit hinc *Taus* per cadaver desolatæ urbculæ *Berthæ*, non immemor quanta clade olim affecerit cum torrentior agros, sata læta, & boum labores prostraverit, præcipitemque hanc urbculam cum regio infante & incolis

traxerit. Pro qua commodiore situ Rex Guilielmus *Perthum* extruxit, quæ statim adeo fuit opulenta, ut qui eo seculo vixit Nechamus de ea cecinerit:

*Transis ample Tai per rura, per oppida, per Perth,  
Regnum sustentant istius urbis opes.*

Posteritas autem à templo in S. Ioannis honorem posito *Saint Johns towne* vocavit, Anglique flagrante inter *Brusios & Balliolos* bello operibus magnis armarunt, quæ Scoti postea magna ex parte subruerunt. Cæterum urbcula est elegans, situ amœno inter duo vireta, &, licet ædes sacræ nonnullæ excisæ, splendida; ita distincta, ut singuli artifices singulos fere vicos seorsim incolant, marinasque commoditates *Taus* accedente æstu naviculis subvehit. Vnde I. Ionstonus jam sæpe dictus:

*Propter aquas Tai liquidas, & amœna vireta,  
Obtinet in medio regna superba solo.  
Nobilium quondam Regum clarissima sedes,  
Pulchra situ, & pinguis germine dives agri  
Finitimis dat jura locis, moremque modumque  
Huic dare, laus illis hæc meruisse dari  
Sola inter patrias incincta est mænibus urbes,  
Hostibus assiduis ne vaga præda foret.  
Quanta virum virtus, dextræ quæ præmia, norunt  
Cimber, Saxo ferox, & genus Hectoridum.  
Felix laude nova, felix quoque laude vetusta,  
Perge recens, priscum perpetuare decus.*

[ADDIT. Et sic Arturus Ionstonus:

*Berta prius, Perthum nunc urbs antiqua vocaris,  
Et fimul à sancto præsule nomen habes.  
Te tua mundicies commendat & aura salubris,  
Et qui fœcundos irrigat amnis agros.  
Divitias lapsi testantur fragmina pontis,  
Et non vulgari marmora cæsa manu.  
Hunc Iovis imperio collectis imbris unda  
Subruit, impositum nescia ferre jugum.  
Hic quoque, Grampigenæ quam tollant carmine vates  
Est tibi flumineis insula cincta vadis:  
Insula parva quidem, celebrem sed reddidit olim  
Monticolas inter pugna cruenta duces.  
Hic agiles exercet equos generosa juventus,  
Linquit & alipedes post sua terga notos;  
Martius hæc meruit circus vel arena vocari  
Grajugenum levibus nobilitata rotis.  
Sunt tibi vicini saltus, hic figere cervos,  
Mollibus & capreis tendere lina potes.  
Carsia nec procul est, hic & redolentia poma,  
Et pyra Crustumis æquiparanda legis.  
Vtile dum dulci misces, punctum omne tulisti,  
Et tibi debetur summus honoris apex.]*

Nuper vero *Perthum* Rex Iacobus Sextus in Comitatum erexit, cum Iacobum Baronem *Dromund* Comitem Perthiæ creaverit. [ADDIT. obiit Iacobus improlis, & sic ad fratrem Ioannem hæreditatis jure pervenit, filius ejus natu maximus filiam Comitis Huntilæi uxorem duxit.]

Huic circumvicina sunt *Methuen*, quam Margareta Anglicæ vidua Iacobi Quarti tertio suo marito Henrico *Stewart* è stirpe regia & hæredibus numerata pecunia adquisivit, simulque Baronis dignitatem à filio Iacobo Quinto impetravit. [ADDIT. Iam Dominium de Methuen pertinet ad Ducem

Lennoxiæ.] Inferius *Rethuen* castrum *Rethuenorum* abominandi nominis, & ex omni memoria eradendi, cum ordinis amplissimi decreto sancitum sit, ut qui ejusdem essent nominis, illud deponerent & novum sibi adscicerent; postquam *Rethueni* fratres execrabilis & nefanda conspiratione in cædem Iacobi Sexti Principis longe optimi conjurassent, qui ipsorum patrem Guilielmum *Gourea* Comitem dixit, & postea cum jura ipsi Regi insolentior præscriberet, jure regni perduellionis reum capite multavit. Sed de damnatæ memoriae viris hæc nimio plus videantur, licet & posterorum ad cautionem intersit stirpes noxias memorare. [ADDIT. Et sic castrum hoc per foris facturam *Rethuenorum* regi cessit, qui in feofamentum ejusdem noviter Guilielmo Murray suo cubiculario concessit.]

*Gourea* illa, frumentariis campis & singulari [88] soli ubertate nobilitata, ad alteram *Tai* ripam planior procumbit. In hac è regione *Perthi* trans *Taum Scona* celebre olim monasterium, regibus Scotiæ inaugurandis venerandum visitur, ex quo Kenethus Pictis in proximo ad internectionem occisis, saxum ex Hibernia in *Argatheliam* translatum regibus Scotorum consecrandis lignea cathedra inclusum hic collocaverit, quod Rex Edwardus Primus Angliæ Westmonasterium deferendum curavit. De quo vaticinium vulgo jactitatum, quod cum nunc fidem invenerit, ut id genus paucula, subjungendum curavi.

*Ni fallat fatum, Scotti quocunque locatum*

*Inveniunt lapidem, regnare tenentur ibidem.*

Nunc autem *Scona* Davidi de *Moravia* sive *Murray* Regis Iacobi speciali gratia Baronis titulum præstat. [ADDIT. Postea hic creatus est vicecomes de *Stormont*, erasoque hoc penitus monasterio, adeo ut ne minimum quidem ejus vestigium videre est, eo loci elegantissimum ædificavit palatum, una cum amœnissimus<sup>89</sup> hortis, sed nulla prole relicta, virtute chartæ *Taliæ*, post decessum Quint-Ierni ejus hæredis sine liberis defuncti, dominium hoc jam cessit Ioanni Comiti de *Annandall*.]

Vbi jam *Taus* grandior se dilatat, *Arrol* impendet, inclytorum comitum *Arroliæ* habitatio, qui à *Brusiorum* temporibus hæreditarii fuerunt Scotiæ Constabularii, & originem sane vetustam repetunt ab *Hajo* quodam viro validissimo, qui cum filiis inclinatam Scotorum aciem in difficiili contra Danos prælio ad *Longcarty*, arrepto jugo, adeo fortiter & fœliciter pugnando & adhortando restauravit, ut victoriam reportaverint, Rex regnique ordines illius virtuti victoriam & salutem retulerint. Vnde hoc loco sibi & suis agri feracissimi assignati, qui in rei testimonium jugum pro crista insignibus superposuerunt. [ADDIT. Hæc Arroliæ Baronia nuper vendita per dominum de *Kinghorn*, avunculum hujus Comitis Arroliæ, Comiti de *Duplin*.] De *Huntley* castro adjuncto nihil esst quod scribam, nisi quod amplissimæ & honoratissimæ familie nomen fecerit: de qua suo loco. [ADDIT. Errat hic *Camdenus*, non enim hæc Baronia nomen dedit familie *Huntley*, sed alia illa quæ versus meridiem in *Tivedalia* vel *Mercia* sita est. Baroniam vero hanc à Domino *Gray* emit pro Dominis de *Kinghorn*.]

---

<sup>89</sup> i.e. amœnissimis

[89]

PROVINCIÆ  
PERTHENSIS  
NOVA DESCRIPTIO.

**Provincia Perthensis à Septentrionibus & occidente æstivo confines habet Badgenochæ & Lochabriæ regiones, in Innernessæ Præfectura sive Vicecomitatu sitas; ab Oriente æstivo eam claudit Marria, in præfectura Abredoniæ jacens; ab Occidente Argatheliam contingit; ab Occidente Hiberno proxime adjacet Britannodunum, alias Lennoxia; ad meridiem habet Clacemannam, Sterlinum, & Forthæ æstuarium; ab Oriente Hiberno Fifam & Kinrossiam; & denique ab Oriente Angusiam contingit. Hæc Provincia in longitudinem porrigitur ultra quinquaginta duo millia passuum, videlicet ab Innergoria ex plaga Orientali ad Aberfullæ parochiam versus Occidentem, ubi proxime adjacet Lennoxia: Qua vero latissima est, videlicet ab Vchnahannoloch, monte in Atholiæ & Badenochiæ confinio, ad Sterlini pontem plus minus 48 millia patet. Insignium fluviorum quibus irrigatur facile primus & maximus est Taus, qui è lacu cognomine, 10 millia passuum longe & unum mille lato, in Braidalbin erumpit, is se ad Grampium montem inflectens Atholiam attingit, regionem fertilem in ipsis Grampii saltibus collocatam; ejus partem ad radices montis in planiciem explicatam Blaram vocant, quæ vox liberum arboribus solum significat. Infra Atholiam ad sinistram Tai ripam sita est Calidonia oppidum vulgo Dunkell, hoc est tumulus corilis. confitus infra Caledoniam ad 10 millia passuum in dextra Tai ripa situm est Perthum ipsum, cuius defertur honos, quod totus Vicecomitatus eodem nomine insigniri gestiat. In lacum Taum sese exonerant rivuli videlicet Duchartus & Locheia: Duchartus profluit ex lacu quodam cognomine, vulgo Loch Dochart, duo millia passuum longo & quingentos passus lato. Hic Lacus Insulam habet & arcem munitam, utramque versus plagam Occidentalem fluvii Tai; longitudo, quæ inter lacum cognominem unde oritur & Emsæ fluvii ostium, ubi in mare se devolvit, ad arcem de Brochiæ porrigitur 1000 passuum, habet 46.<sup>90</sup> Ex Leonini saltus agris defluit amnis Leo, qui ex lacu cognomine duo millia passuum longo ortus, postquam 24 millia passuum flexuoso suo decursu emensus est, tandem in Taum ad 1000 passuum infra lacum illabitur. Deinde infra 9000 millia passuum<sup>91</sup> orientem versus, prope templum de Logyrant in Atholia Taum subintrat Timella, amnis insignis, qui ex Lacu Ranocha oritur suoque decursu Atholiam perstringit per passuum millia 16. In Timbella rursus, prope plumbi viridarium, vulgo Leidgrein, influit Gnariæ rivulus, ex lacu cognomine originem trahens, cuius longitudo 18 millia passuum in Gnariam prope Blaræ arcem sese exonerat. Tulta ex lacu cognomine ortus, ejus longitudo 16 millia passuum, ad Caledoniam, 16 millia passuum infra Tai caput, in Taum labitur. Brana, 6 millia longus, ortum habens ex lacu Flenchiæ 2 millia passuum longo, in Glenquheith, infra Caledoniam, ad 6 millia passuum Orientem Hibernum versus, ad veteris arcis Kincleviensis rudera Taum intrat. Ila ex saltu cognomine vulgo Glenila originem ducens, cuius longitudo plus minus 20 millia passuum, in Ilam<sup>92</sup> rursus ad Bermeniam incidit. Kethæ amnis, salmonum piscatu nobilis, præsertim ad abruptissimam sui cataractam, quam etiam accolæ Ketham vocitant, prope Dromondi Blaram, ubi inter occursantes scopulos tanto ruit impetu ac fragore, ut nimia sui vehementia auditus instrumentum vitiet: Eo namque statis temporibus quotannis descendit<sup>93</sup> ingens salmonum<sup>94</sup> copia,**